
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐĂK HÀ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND                     Đăk Hà,  ngày       tháng       năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết 20-NQ/TW và chia sẻ kinh nghiệm 

chỉ đạo, quản lý và hỗ trợ phát triển Kinh tế tập thể giai đoạn 2023-2025 

trên địa bàn huyện Đăk Hà năm 2023 

  

Căncứ Nghị quyết 20-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh 

tế tập thể trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 292/KH-UBND, ngày 29 tháng 11 

năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Chương trình số 69-CTr/HU 

ngày 05-12-2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VI về thực hiện Nghị 

quyết số 20-NQ/TW ngày 16-06-2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XIII “Về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể 

trong giai đoạn mới”. 

Thực hiện Thông báo số 254-TB/VPHU, ngày 31-08-2023 về kết luận của 

đồng chí Nguyễn Thị Liên, Tỉnh ủy viên - Bí thư Huyện ủy tại buổi làm việc với 

Chi bộ Phòng Tài chính - Kế hoạch. 

Nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể, xây dựng và phát triển các mô 

hình Hợp tác xã kiểu mới trên địa bàn huyện, UBND huyện Đăk Hà xây dựng 

Kế hoạch tổ chức Hội nghị :“Hội nghị triển khai Nghị quyết 20-NQ/TW và chia 

sẻ kinh nghiệm chỉ đạo, quản lý và hỗ trợ phát triển Kinh tế tập thể giai đoạn 

2023-2025 trên địa bàn huyện Đăk Hà năm 2023”.như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục quán triệt vàcụ thể hóa nội dung Nghị quyết 20-NQ/TW, ngày 

16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, 

phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới. 

- Nâng cao nhận thức củacán bộ lãnh đạo các cấp từ Huyện đến các xã,thị 

trấn, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, công chức về vị trí, vai trò quan trọng 

của công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã (KTTT, HTX). 

- Cập nhật các chủ trương, chính sách, pháp luật về phát triển HTX tại 

Việt Nam, chính sách hỗ trợ phát triển HTX giai đoạn 2021-2025 và chiến lược 

phát triển nông nghiệp nông thôn bền vững đến năm 2030. 

2. Yêu cầu: 

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ phải nâng cao 

tinh thần trách nhiệm, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan 

chuẩn bị nội dung đảm bảo chất lượng, đúng thời gian để tham mưu tổ chức hội 

nghị đạt mục đích, yêu cầu đặt ra. 
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- Đại biểu được mời tham dự Hội nghị chấp hành đúng thời gian về tổ 

chức Hội nghị. Tích cực trao đổi, thảo luận với Chuyên gia để nắm vững các 

kiến thức được trang bị, triển khai hiệu quả ở địa bàn, lĩnh vực mình phụ trách. 

- Công tác tổ chức Hội nghị được thực hiện đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, 

hiệu quả nhưng phải trang trọng, chu đáo, thiết thực, đạt hiệu quả và đảm bảo 

chất lượng. 

II. NỘI DUNG 

1. Tên Hội nghị:“Hội nghị triển khai Nghị quyết 20-NQ/TW và chia sẻ 

kinh nghiệm chỉ đạo, quản lý và hỗ trợ phát triển Kinh tế tập thể giai đoạn 

2023-2025trên địa bàn huyệnĐăk Hà năm 2023”. 
 

2. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị 

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến ngày 12/10/2023 

- Địa điểm: Tại Hội trường 24/3 huyện Đăk Hà. 
 

3. Nội dung Hội nghị: 

- Tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

nhà nước, của tỉnh, huyện về phát triển kinh tế tập thể, HTX nhằm nâng cao 

nhận thức trong hệ thống chính trị và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của 

KTTT, HTX trong phát triển nông nghiệp bền vững nói riêng và kinh tế - xã hội 

nói chung. 

- Triển khai Nghị quyết 20-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả 

kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; Nghị quyết 106/NQ-CP, ngày 18/7/2023 về 

phát triển HTX Nông Nghiệp trong tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng 

nông thôn mới; Tóm tắt những điểm mới trong Luật HTX 2023. 

- Tóm tắt Quyết định 150/QĐ-TTg, ngày 28/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về Chiến lược phát triển nông nghiệp và nông thôn bền vững giai 

đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

- Vai trò Cấp ủy, Chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo và hỗ trợ phát triển 

HTX. 

- Hướng dẫn công tác chỉ đạo, quản lý và hỗ trợ phát triển HTX giai đoạn 

2023-2025. 

- Phân tích và dự báo thị trường nông sản. 

- Hội nghị giới thiệu một số mô hình HTX hoạt động hiệu quả theo 

phương thức sản xuất gắn với chuỗi giá trị, ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn 

huyện. 

- Trao đổi, thảo luận, tổng hợp, ghi nhận kết quả hội nghị, kết thúc hội 

nghị. 

4. Quy mô hội nghị: Cấp huyện. 

5. Công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị 
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5.1. Mời diễn giả trong lĩnh vực kinh tế tập thể, nông nghiệptrao đổi tại 

Hội nghị về xây dựng và phát triển các mô hình Hợp tác xã kiểu mới trên địa 

bàn huyện; gặp gỡ các HTX trên địa bàn huyện. 

- Yêu cầu: Diễn giả được mời trao đổi tại Hội nghị là người có năng lực 

chuyên môn, có kinh nghiệm và tầm ảnh hưởng nhất định trong lĩnh vực KTTT, 

HTX, đặc biệt là trong hoạt động của các HTX nông nghiệp. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện. 
 

5.2. Thực hiện truyền thông về Hội Nghị 

- Đăng tải các thông tin về Hội nghị lên trang thông tin điện tử huyện Đăk 

Hà, trang thông tin điện tử các xã, thị trấn.  

- Đưa thông tin, xây dựng các tin bài, phóng sự,… về Hội nghị lên các 

phương tiện thông tin đại chúng của huyện: Truyền hình, phát thanh, mạng xã 

hội,… 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa - Thông tin huyện và Trung 

tâm Văn hoá-Thể thao-Du lịch và Truyền thông 
 

5.3. Dự kiến thành phần mời dự Hội nghị: Khoảng 150 đại biểu: 

- Diễn giả trong lĩnh vực kinh tế tập thể, nông nghiệp. 

- Đại diện Lãnh đạo: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh; Sở Kế 

hoạch và Đầu tư tỉnh; Liên minh Hợp tác xã tỉnh. 

- Đại biểu cấp huyện: 

+ Thường trựcHuyện ủy,  

+ Đại diện Thường trực HĐND huyện,  

+ Lãnh đạo UBND huyện, 

+ Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN huyện; 

+ Đại diện các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,  

+ Đại diện lãnh đạo các tổ chức đoàn thể chính trị- xã hội huyện; 

+ Đại diện lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện; Chuyên viên 

phụ trách lĩnh vực KTTT, HTX; 

- Đại biểu cấp xã: 

+ Thường trực Đảng ủy; Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn trên địa bàn 

huyện vàchuyên viên phụ trách lĩnh vực KTTT, HTX các xã, thị trấn. 

+ Đại diện Hợp tác xã, Tổ hợp tác; sáng lập viên HTX, THTtrên địa bàn 

huyện. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí: Nguồn ngân sách huyện và các nguồn hợp pháp khác 

theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 
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1. Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện (cơ quan thường trực làm đầu mối 

triển khai thực hiện, điều phối các hoạt động liên quan đến công tác tổ chức Hội 

nghị) chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan: 

- Chủ động liên hệ, mời diễn giả trao đổi tại Hội nghị về xây dựng và phát 

triển các mô hình Hợp tác xã kiểu mới trên địa bàn huyện. Bố trí đưa đón, nơi 

ăn, ở cho diễn giả. 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng Chương trình Hội nghị. 

Tham mưu In ấn Giấy mời, maket, tài liệu phục vụ Hội nghị. 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị tổng hợp danh sách đại biểu khách mời 

tham dự Hội nghị.  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng dự toán, 

kinh phí thực hiện Kế hoạch; đảm bảo kinh phí tổ chức Hội nghị.  

- Chủ trì tham mưu bài phát biểu đồng chí lãnh đạo UBND huyện (khai 

mạc, bế mạc Hội nghị). 

- Phân công công chức phục vụ hội nghị. 
 

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: Tổng hợp danh 

sách đại biểu khách mời liên quan lĩnh vực phụ trách (HTX nông nghiệp, THT) 

gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch. 
 

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện: 

- Thẩm định bài phát biểu của lãnh đạo UBND huyện (khai mạc, bế mạc 

Hội nghị). 

- Chủ trì công tác tổ chức Hội nghị (dẫn chương trình). 

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch huyện xây dựng chương trình 

Hội nghị, phát hành Giấy mời tham dự Hội nghị và các nội dung khác phục vụ 

hội nghị. 

+ Phân công công chức phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch phục vụ 

hội nghị. 
 

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch huyện:  

- Dự và đưa tin các hoạt động của Hội nghị; đồng thời thường xuyên thực 

hiện công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật phát triển HTX 

tại Việt Nam, các chính sách hỗ trợ phát triển HTX giai đoạn 2021-2025 và 

chiến lược phát triển nông nghiệp nông thôn bền vững đến năm 2030... trên địa 

bàn huyện. 

- Phân công viên chức phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch phục vụ 

hội nghị. 

5. UBND các xã, thị trấn: 

- Căn cứ theo thành phần mời, thông báo và mời, cử cán bộ tham dự đảm 

bảo thành phần, thời gian nêu trên. 
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- Chủ động liên hệ với các sáng lập viên Hợp tác xã, Tổ hợp tác trên địa 

bàn để mời tham gia Hội nghị gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch để tổng hợp. 

6. Các phòng ban, đơn vị có liên quan:Theo chức năng nhiệm vụ được 

giao chủ động chuẩn bị các nội dung liên quan đến ngành phụ trách tham gia tại 

Hội nghị. 

7. Đề nghị Văn phòng Huyện uỷtham mưu bài phát biểu đồng chí 

Thường trực Huyện ủy. 

8. Đề nghị Trung tâm chính trị: Bố trí hội trường, âm thanh phục vụ hội 

nghị. 

9. Trung tâm môi trường và dịch vụ đô thị: Tổ chức dọn dẹp vệ sinh 

trong khuôn viên tổ chức hội nghị; bố trí cây cảnh trong Hội trường 24/3 

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyệnvềTổ chức triển khai Nghị quyết 

20-NQ/TW và Chia sẻ kinh nghiệm chỉ đạo, quản lý và hỗ trợ phát triển Kinh tế 

tập thể giai đoạn 2023-2025trên địa bàn huyện./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- TT. HĐND huyện (b/c); 

- Đ/c Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy; 

- Ban TT.UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị huyện; 

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn; 

- Đ/c CVP; Đ/c PCVP phụ trách; 

- Lưu: VT, KTN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hà Tiến 
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